
 
P R O G R A M A  D E  L I D E R A Z G O  E N  
I N N O V A C I Ó N  D E P O R T I V A  ( P L I D ) 

OBJETIVO El deporte se ha convertido en una parte fundamental de la vida de 
muchas personas, no sólo como actividad saludable y de ocio, sino 
también como salida profesional en un sector en constante crecimiento. En 
este completo programa el alumno podrá adquirir los conocimientos 
necesarios para entender cómo se dirigen instalaciones y clubs deportivos, 
así como la gestión de grandes eventos y competiciones a nivel nacional e 
internacional. Además, de la mano de expertos, se conocerán las últimas 
tendencias en la gestión deportiva. 

PARTICIPANTES Deportistas o ex-deportistas de alta competición que quieran dirigir su vida 
profesional a la gestión deportiva, así como personas que estando o no 
relacionadas con entidades y federaciones deportivas, quieran innovar en 
el desarrollo de nuevos modelos de gestión aplicado al deporte.   

LUGAR DE 
IMPARTICIÓN Y 
HORARIO 

Deusto Business School, C/ Castelló 76, 28006 – Madrid.  

Sesiones obligatorias: 10 sesiones, los terceros lunes de cada mes de 4 a 
8.30 de la tarde. 

Actividades complementarias recomendadas: 8 talleres y visitas a lo largo 
del programa 

COSTE DEL 
PROGRAMA 

3000 euros 

BECAS PARA 
PARTICIPANTES 

Los 15 primeros alumnos matriculados disfrutaran de un 10% de 
descuento. 

DIRECTORES DEL 
PROGRAMA 

Chema Martínez. Atleta profesional. Campeón Europa 10.000 m y cuarto 
del mundo en maratón. Licenciado INEF 

Eva Eguiguren. Ex tenista y directora executive education. Deusto 
Business School. 

PROGRAMACIÓN SESIÓN 1: Septiembre de 2014. Presentación del Programa a cargo del Secretario 
de Estado para el Deporte. 

SESIÓN 2: Octubre de 2014. La economía del deporte. 

SESIÓN 3: Noviembre 2014. Sports 2.0 

SESIÓN 4: Diciembre 2014. Régimen jurídico y legislación deportiva. 

SESIÓN 5: Febrero 2015. Organización y Gestión de eventos deportivos. 



SESIÓN 6: Marzo 2015. Salud y medicina deportiva. Políticas antidopaje. 

SESIÓN 7: Abril 2015. Nuevos modelos de gestión público-privada.   

SESIÓN 8: Mayo 2015. El nuevo patrocinio deportivo.  

SESIÓN 9: Junio 2015.  Buenas prácticas internacionales. 

SESIÓN 10: Julio 2015. Clausura. Exposición de proyectos 

TALLERES Y 
VISITAS 

Visita a las instalaciones deportivas: GOFIT y CIUDAD DE LA RAQUETA. 

Asistencia y organización de un evento deportivo en vía pública: LA 
CARRERA DE LOS EMPRENDEDORES 

Visita a las instalaciones de MEDIASET con los responsables de la 
información deportiva. 

Visita a la CLÍNICA CEMTRO, referente en la rehabilitación y tratamiento 
de deportistas. 

Visita al Centro de Tecnificación y Excelencia de la FEDERACIÓN 
ESPAÑOLA DE GOLF. 

Visita a la BLUME (Centro de Alto Rendimiento para deportistas de elite). 

Seguimiento de una PRUEBA CICLISTA desde los vehículos de la 
organización. 

Asistencia a una jornada de entrenamiento del REAL MADRID C.F en 
Valdebebas. 

PROFESORADO Carlos Moyá. Capitán de la COPA DAVIS y ex-tenista número 1 ranking 
ATP. 

Chema Martínez. ATLETA. Campeón Europa 10.000 m. Licenciado INEF 

Juan Antonio Gómez-Angulo. Ex SECRETARIO ESTADO para el Deporte. 

Jacobo Beltrán. Miembro UEFA. Ex Director General Consejo Superior 
Deporte. 

Dr. Pedro Guillén. Catedrático de Traumatología en la UAM y Director 
Médico de la CLÍNICA CEMTRO. 

Carlota Castrejana. Ex DEPORTISTA OLÍMPICA en baloncesto y 
atletismo. Profesora de universidad. 

Tomás González Cueto. Abogado del Estado y experto en Derecho 
Deportivo. Socio JIMENEZ DE PARGA abogados. 

José Antonio González de la Rosa. Ex ciclista. Concejal AYUNTAMIENTO DE 
MADRID y experto en gestión de centros deportivos públicos. 

David Serrahima. Director General de OCTAGON, empresa líder en la 
organización de eventos deportivos. 

Javier Fernández Alba. Presidente de la FEDERACIÓN MADRILEÑA DE 
CICLISMO y Preparador Físico de Ciclistas Profesionales. 

Raúl Chapado. Ex deportista olímpico y Director General de la Candidatura 
Madrid 2016 y MADRID 2020. 

Alberto Hernández. Redactor jefe de la revista RUNNERS y experto en 
comunicación deportiva. 

Maikel Gómez. Periodista de la revista RUNNERS 

 



María Jesús González. Juez Árbitro Internacional. UNIÓN CICLISTA 
INTERNACIONAL. 

Oscar Sánchez Campos. Economista y Director de INSTALACIONES 
DEPORTIVAS del Ayuntamiento de Madrid. 

Juan Antonio Fernández. DIRECTOR DEL CENTRO NACIONAL DE GOLF 
y profesor ESIC. 

Gabriel Sáez. Consejero Delegado de GRUPO INGESPORT – Gimnasios 
GoFit. 

Germán Robles. Economista. Presidente FUNDACIÓN ATLETICO DE 
MADRID. 

Oscar Sáenz. Consultor marketing y patrocinios. Ex director marketing en 
FIAT y ALFA ROMEO 

Antonio Catalán. Presidente AC MARRIOT HOTELS. Patrocinador deportivo. 

Andrés G. Armero Corresponsal para Europa diario MARCA. 

AGENDA SESIÓN 1: Septiembre de 2014. Presentación del Programa. 

Miguel Cardenal. Secretario de Estado para el Deporte. GOBIERNO ESPAÑA 

Chema Martínez. Atleta. Campeón Europa 10.000 m. Licenciado INEF. Codirector 
PLID 

Antonio Catalán. Presidente AC MARRIOT HOTELS. Patrocinador deportivo. 

SESIÓN 2: Octubre de 2014. La economía del deporte. 

Juan Antonio Fernández. Director del CENTRO NACIONAL DE GOLF y profesor 
ESIC. 

Oscar Sánchez Campos. Economista y Director de INSTALACIONES 
DEPORTIVAS del Ayuntamiento de Madrid 

SESIÓN 3: Noviembre 2014. Sports 2.0  

Alberto Hernández. Redactor jefe de la revista Runners y experto en comunicación 
deportiva. Maikel Gómez. Periodista de la revista RUNNERS 

Andrés G. Armero Corresponsal para Europa diario MARCA.  

 

SESIÓN 4: Diciembre 2014. Régimen jurídico y legislación deportiva. 

Tomás González Cueto. Abogado del Estado y experto en Derecho 
Deportivo. Socio JIMENEZ DE PARGA abogados. 

Carlota Castrejana. EXDEPORTISTA OLÍMPICA en baloncesto y atletismo. 
Profesora de universidad 

SESIÓN 5: Febrero 2015. Organización y Gestión de eventos deportivos. 

Juan Antonio Gómez-Angulo. Ex SECRETARIO ESTADO para el Deporte y María 
Jesús González. Juez Árbitro Internacional. UNIÓN CICLISTA INTERNACIONAL.  

David Serrahima. Director General de OCTAGON, empresa líder en la organización 
de eventos deportivos 

 



 

SESIÓN 6: Marzo 2015. Salud y medicina deportiva. Políticas antidopaje. 

Dr. Pedro Guillén. Catedrático de Traumatología en la UAM y Director Médico de la 
CLÍNICA CEMTRO 

Javier Fernández Alba. Presidente de la FEDERACIÓN MADRILEÑA DE 
CICLISMO y Preparador Físico de Ciclistas Profesionales 

SESIÓN 7: Abril 2015. Nuevos modelos de gestión público-privada.   

Gabriel Sáez. Consejero Delegado de GRUPO INGESPORT – GIMNASIOS 
GOFIT. 

José Antonio González de la Rosa. Ex ciclista. Concejal AYUNTAMIENTO DE 
MADRID y experto en gestión de centros deportivos públicos. 

 

SESIÓN 8: Mayo 2015. El nuevo patrocinio deportivo.  

Germán Robles. Economista. Presidente FUNDACIÓN ATLETICO DE MADRID. 

Oscar Sáenz. Consultor marketing y patrocinios. Ex director marketing en 
FIAT y ALFA ROMEO. 

SESIÓN 9: Junio 2015.  Buenas prácticas internacionales. 

Raúl Chapado. Ex deportista olímpico y Director General de la Candidatura Madrid 
2016 y MADRID 2020. 

Jacobo Beltrán. Miembro UEFA. Ex Director General Centro Superior Deporte. 

 

SESIÓN 10: Julio 2015. Clausura. Exposición de proyectos y entrega de 
diplomas.  
 
Carlos Moyá. Capitán de la COPA DAVIS y ex-tenista número 1 ranking ATP 

 

INFORMACIÓN 
E 
INSCRIPCIONES 

Miriam Gómez 

miriam.gomez@deusto.es 

Deusto Business School, C/ Castelló 76, 28006 – Madrid  

Teléfono: 91 577 61 89 

 


